



## 2019年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年4月26日

上場会社名 株式会社 SHOEI  
 コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 宮川 篤行

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 2019年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年9月期第2四半期の連結業績(2018年10月1日～2019年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	7,841	6.2	1,692	1.1	1,686	1.7	1,156	3.1
2018年9月期第2四半期	7,381	11.3	1,674	10.0	1,657	13.5	1,122	12.4

(注) 包括利益 2019年9月期第2四半期 1,135百万円 (19.0%) 2018年9月期第2四半期 1,400百万円 (4.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第2四半期	83.98	
2018年9月期第2四半期	81.49	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年9月期第2四半期	16,819	13,513	80.3	981.29
2018年9月期	16,755	13,659	81.5	991.88

(参考) 自己資本 2019年9月期第2四半期 13,513百万円 2018年9月期 13,659百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		93.00	93.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				86.00	86.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年9月期の連結業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,150	5.8	3,440	7.9	3,450	8.5	2,390	7.3	173.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期2Q	13,772,400 株	2018年9月期	13,772,400 株
期末自己株式数	2019年9月期2Q	833 株	2018年9月期	782 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期2Q	13,771,592 株	2018年9月期2Q	13,771,769 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2019年9月期第2四半期の個別業績(累計)(2018年10月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第2四半期	7,411	△4.0	1,329	△22.0	1,323	△21.6	914	△21.7
2018年9月期第2四半期	7,717	8.8	1,703	13.4	1,688	16.3	1,168	16.4

2. 2019年9月期の個別業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	15,330	△0.7	2,580	△15.4	2,580	△16.5	1,810	△15.6	131.43

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7
4. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(2018年10月1日から2019年3月31日まで)における当社を取り巻く環境は、欧州においてはBrexitの先行きに不透明感はあるものの個人消費は堅調に推移しました。米国では米国第一主義の下、保護貿易の傾向から中国との貿易摩擦の懸念はあるものの雇用・所得環境の改善を背景に個人消費は底堅く推移しました。国内においても、米中の動きを背景に株式や為替相場の不安定な動きから景気の先行きに不透明感はあるものの、堅調な企業業績やインバウンド需要により個人消費は概ね堅調に推移しました。アジアでは国によって温度差はあるものの、景気は依然底堅く推移しました。

高級二輪乗車用ヘルメット市場においては、欧州市場は、堅調な個人消費に支えられドイツ、フランス、イタリア等全地域において依然底堅く推移しました。

北米市場は、若者の二輪車離れから二輪新車販売は依然停滞しており、ヘルメット市場も横ばいで推移しました。

日本市場は、堅調な個人消費に支えられ251cc以上の二輪新車販売が前年比横ばいで推移しており、ヘルメット市場もシニア層を中心に高級品、複数個所有の傾向が継続しております。

アジア市場は、中国での中大型二輪車販売の伸びは鈍化傾向にあり、加えて昨年8月以降ヘルメット規格変更の影響で市場規模は停滞しました。他のアジア諸国については我々の期待ほどではありませんが、順調に拡大しつつある模様です。

当第2四半期連結累計期間における日本、海外を合わせた販売数量は、好調な受注に生産が追付かない状況ではあるものの前年度比4%増加となりました。

欧州市場は、昨年春に発売したNeotec2、2019年新グラフィックモデルが好調であり販売数量は前年度比17%増加となりました。

北米市場では、年明けの天候不良の影響はあったものの前期に販売代理店網を2代理店制へ強化した効果および、Neotec2、2019年新グラフィックモデルの販売が堅調だったことから販売数量は前年度比3%増加となりました。

日本市場は、販売代理店から市場への販売数量は前年度比23%増加と堅調に推移しているものの、当社から同代理店への販売がタイトな生産状況により前年度比19%減少となりました。

アジア市場では、中国以外の市場は堅調に推移しておりますが、中国市場での昨年8月からのヘルメット規格変更の影響が大きく全体の販売数量が前年度比4%減少となりました。なお、中国市場は、規格変更後10月より競合他社に先駆け同規格対応製品2モデルを市場投入したことにより前年度比39%減少にとどまりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高が7,841,990千円と、前年同期比460,260千円(6.2%)の増収、営業利益はブランド力強化に向け広告宣伝費が増加したことにより1,692,465千円と、前年同期比18,002千円(1.1%)の増益となりました。経常利益は1,686,059千円と前年同期比28,987千円(1.7%)の増益となりました。また、税金等調整前四半期純利益は1,686,238千円と前年同期比29,518千円(1.8%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,156,499千円と前年同期比34,249千円(3.1%)の増益となりました。

## (販売地域別売上高)

## ①日本

売上高は1,893,640千円と、前年同期比△258,738千円(△12.0%)の減収となりました。

## ②欧州

売上高3,734,564千円と、前年同期比590,177千円(18.8%)の増収となりました。

## ③北米

売上高は1,304,410千円と、前年同期比25,263千円(2.0%)の増収となりました。

## ④その他の地域(アジア、オセアニア、南米)

売上高は909,374千円と、前年同期比103,558千円(12.9%)の増収となりました。

当連結会計年度の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル=111.83円、前年同期比2.51円の円安、1ユーロ=126.33円、前年同期比6.95円の円高、海外子会社換算レート(2018年12月28日)：1ドル=111.00円、前年同期比2.00円の円高、1ユーロ=127.00円、前年同期比7.94円の円高となりました。

## (2) 連結業績予想に関する定性的情報

下期の為替相場や販売動向等に先行き不透明な部分が多く、通期業績予想につきましては当初予想を変更しておりません。

今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,115,168	7,430,891
受取手形及び売掛金	2,179,023	1,604,174
商品及び製品	1,396,979	2,023,583
仕掛品	421,830	736,449
原材料及び貯蔵品	689,927	929,083
その他	721,672	696,350
貸倒引当金	△7,732	△6,666
流動資産合計	13,516,868	13,413,866
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,009,619	3,074,218
減価償却累計額	△2,106,608	△2,125,838
建物及び構築物 (純額)	903,011	948,380
機械装置及び運搬具	3,006,197	3,054,280
減価償却累計額	△1,812,639	△1,948,749
機械装置及び運搬具 (純額)	1,193,558	1,105,530
工具、器具及び備品	4,514,958	4,602,155
減価償却累計額	△4,275,073	△4,261,112
工具、器具及び備品 (純額)	239,885	341,043
土地	211,544	211,544
リース資産	6,090	6,090
減価償却累計額	△4,059	△5,074
リース資産 (純額)	2,030	1,015
建設仮勘定	140,711	175,652
有形固定資産合計	2,690,740	2,783,166
無形固定資産	68,984	61,620
投資その他の資産		
繰延税金資産	394,584	378,873
その他	84,597	182,219
投資その他の資産合計	479,181	561,092
固定資産合計	3,238,906	3,405,880
資産合計	16,755,775	16,819,746

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	655,824	1,119,013
未払金	249,929	268,358
未払法人税等	671,370	508,458
賞与引当金	220,700	219,500
為替予約	4,804	-
その他	493,505	341,992
流動負債合計	2,296,134	2,457,321
固定負債		
役員退職慰労引当金	115,375	137,891
退職給付に係る負債	657,802	669,305
資産除去債務	26,700	41,269
固定負債合計	799,878	848,465
負債合計	3,096,012	3,305,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	12,326,708	12,202,447
自己株式	△1,568	△1,800
株主資本合計	14,111,539	13,987,046
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△278,595	△314,034
退職給付に係る調整累計額	△173,181	△159,052
その他の包括利益累計額合計	△451,777	△473,087
純資産合計	13,659,762	13,513,959
負債純資産合計	16,755,775	16,819,746

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
売上高	7,381,730	7,841,990
売上原価	4,261,298	4,551,361
売上総利益	3,120,432	3,290,629
販売費及び一般管理費	1,445,969	1,598,164
営業利益	1,674,462	1,692,465
営業外収益		
受取利息	545	1,065
受取保険金	3,149	382
補助金収入	4,719	6,705
その他	3,152	5,573
営業外収益合計	11,566	13,726
営業外費用		
為替差損	24,562	19,841
債権売却損	1,272	33
その他	3,122	257
営業外費用合計	28,957	20,132
経常利益	1,657,071	1,686,059
特別利益		
固定資産売却益	11	178
特別利益合計	11	178
特別損失		
固定資産売却損	363	—
特別損失合計	363	—
税金等調整前四半期純利益	1,656,719	1,686,238
法人税、住民税及び事業税	607,609	520,136
法人税等調整額	△73,139	9,602
法人税等合計	534,469	529,739
四半期純利益	1,122,250	1,156,499
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,122,250	1,156,499



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	1,122,250	1,156,499
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	1,523	—
為替換算調整勘定	264,170	△35,438
退職給付に係る調整額	13,014	14,129
その他の包括利益合計	278,708	△21,309
四半期包括利益	1,400,958	1,135,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,400,958	1,135,189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	8,118,775	98.3
官需用ヘルメット	54,585	107.0
その他	689,967	111.3
合計	8,863,329	99.3

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	8,186,852	118.9	4,554,366	140.4
官需用ヘルメット	57,772	95.1	573	34.5
その他	647,790	135.5	184,748	157.2
合計	8,892,415	119.8	4,739,687	140.9

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
品目別		
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	7,125,216	104.5
官需用ヘルメット	68,689	92.8
その他	648,084	131.7
合計	7,841,990	106.2

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
岡田商事(株)	997,314	13.5	1,010,298	12.9
HELMET HOUSE INC.	1,033,774	14.0	1,000,961	12.8

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。